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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti strojních zařízení uváděných na trh

a do provozu. V úvodní části je provedena analýza právních a technických požadavků v

návaznosti na provoz a používání strojních zařízení. Další část práce pojednává o bezpeč-

nostních opatřeních a bezpečnostních prvcích v kontextu posouzení shody. Stěžejní výstup

práce představuje návrh metodiky pro uvádění strojních zařízení na trh s cílem zajištění

bezpečného provozu zařízení a dosažení shody s právními a technickými požadavky.

Klíčová slova: bezpečnost, strojní zařízení, posouzení rizik, bezpečnostní prvky, požadav-

ky

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the safety of machinery devices placed on the market and into

operation. The introduction part analyses the legal and technical requirements related to the

operation and use of machinery. Another part of the thesis deals with safety measures and

safety elements in the context of conformity assessment. The main outcome of this work is

a developed methodology for placing machinery on the market with the aim of ensuring

safe operation of the equipment and achieving compliance with legal and technical re-

quirements.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je bezpečnost strojních zařízení. Cílem této diplomové prá-

ce je vytvoření přehledného postupu zpracovaného formou metodiky pro uvádění strojního

zařízení na trh, do provozu a pro zajištění bezpečného provozu. Tyto postupy jsou určeny

pro výrobce, dovozce a provozovatele strojních zařízení, kterým mohou pomoci posoudit

jejich aktuálně nastavené postupy a procesy v rámci této problematiky, anebo může pomo-

ci novým organizacím a subjektům získat náhled do této problematiky.

Pro naplnění cílů práce je text systematicky rozdělen v teoretické i praktické části do něko-

lika kapitol, popisujících hlavní oblasti tématu diplomové práce. V úvodu teoretické části

práce jsou analyzovány právní požadavky vztahující se k problematice zajištění bezpečnos-

ti strojního zařízení z pohledu národní a evropské legislativy ve vztahu k uvádění strojního

zařízení na trh a do provozu. Jsou zde vyjmenovány a popsány stěžejní právní předpisy

(zákony a nařízení vlády navazující na evropské směrnice a ostatní nařízení) a popis proce-

su posouzení shody. V další části jsou popsány z pohledu naplnění technických požadavků

technické bezpečnostní normy a jejich členění do základních skupin. Dále jsou popisovány

právní a legislativní požadavky pro provoz a používání strojních zařízení ve vztahu

k ochraně osob a zdraví při práci a naplnění požadavků pro ochranu zaměstnanců i zaměst-

navatele. V této části je popsána problematika pracovních úrazů a jsou zde analyzovány

nejčastější příčiny pracovních úrazů a vizualizován trend vývoje počtu pracovních úrazů.

Charakterizovány jsou povinnosti zaměstnavatele ke vztahu na požadavky bezpečného

provozu dle právních předpisů. V závěru teoretické části jsou popsány způsoby zajištění

bezpečnosti strojních zařízení pomocí technických a konstrukčních prostředků. Součástí je

popis posouzení a analýzy rizik a proces snižování rizika. Dále jsou uvedeny možnosti

odstranění nebo minimalizace rizik v kontextu dodržení legislativních požadavků a tech-

nických norem. Závěrem teoretické části je zmíněn kontext aktuálních trendů automatizace

výrobního prostředí a vzrůstajícího trendu ohrožení infrastruktury informačních technolo-

gií.

Praktická část práce je dělena do dvou kapitol. V první části je uveden metodický popis

postupu uvedení strojního zařízení na trh a do provozu, což je společně s druhou částí za-

bývající se zajištěním bezpečného provozu hlavním výstupem této práce. Oblast postupu

uvedení na trh a do provozu je rozdělena do tří hlavních oblastí, popsaných a ilustrovaných

v úvodu kapitoly a dále jsou podrobněji popsány v jednotlivých podkapitolách. Ve druhé

kapitole praktické části je popsán metodický postup zajištění bezpečného provozu strojních
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zařízení. Postup je rozdělen do dvou hlavních částí, které jsou podrobněji zpracovány

v jednotlivých podkapitolách. Jednotlivé body v rámci postupů praktické části mají návaz-

nost na popis daných oblastí v rámci teoretické části, ze kterých je čerpáno.

Oblast bezpečnosti strojních zařízení je významným tématem z pohledu prevence ochrany

zdraví a prevence materiálních či finančních škod. K udržení a zlepšení stavu aktuální

úrovně postupů vstupujících do jednotlivých procesů bezpečnosti strojních zařízení může

napomoci i tato diplomová práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ POŽADAVKY NA STROJNÍ ZAŘÍZENÍ

Úvodní kapitola pojednává o legislativních požadavcích vztahujících se na strojní zařízení

z pohledu zajištění uvádění strojních zařízení na trh. Požadavky definující bezpečnost

strojních zařízení vycházejí jak z evropské legislativy, tak z národní legislativy. Základním

právním předpisem pro výrobce strojních zařízení je zákon č. 22/1997 Sb. o technických

požadavcích na výrobky. Dle nároků kladených na provozní spolehlivost a bezpečnost by

nebylo možné dosahovat požadovaných vysokých standardů a důležitosti kladené na tyto

aspekty bez jasné definice konkrétních požadavků. Tyto požadavky jsou stanoveny desít-

kami zákonů, směrnic, standardů a norem, které jsou závazné pro výrobce, distributory a

provozovatele strojních zařízení [1][2].

Legislativní oblast bezpečnosti strojních zařízení v rámci Evropské Unie (dále také „EU“)

je vymezena směrnicí 2006/42/ES. Tato Evropská směrnice je nadřazena právním předpi-

sům jednotlivých členských států a vymezuje požadavky pro výrobce, konstruktéry a pro-

vozovatele strojních zařízení. Požadavky evropské směrnice jsou aplikovány v rámci Čes-

ké legislativy pomocí nařízení vlády č. 176/2008 Sb. [3].

Dále jsou předpisy pro stroje a strojní zařízení (uváděné na český a také evropský trh)

podmíněny nařízením vlády č. 176/2008 Sb. o technických požadavcích na strojní zařízení

a dalšími technickými požadavky, které definují zejména [5]:

• Nařízení vlády č. 118/2016 Sb. o posuzování shody elektrických zařízení určených

pro používání v určitých mezích napětí při jejich dodávání na trh.

• Nařízení vlády č. 117/2016 Sb. o posuzování shody výrobků z hlediska elektro-

magnetické kompatibility při jejich dodávání na trh.

• Nařízení vlády č. 179/2001 Sb. o stanovení technických požadavků na chladící za-

řízení.

Vzhledem k tomu, že jsou zmíněny normy, je nutné uvést jejich sílu v rámci hierarchie

právních předpisů. Obecně platí, že hierarchie právních předpisů postupuje od zákonů přes

nařízení vlády, vyhlášky až ke konkrétním normám dané oblasti [6].

Platí, že cílem směrnice pro strojní zařízení č. 2006/42/EC je udržet, zvýšit a harmonizovat

bezpečnostní úroveň strojů v členských zemích Evropské Unie. Tato směrnice stanovuje

základní požadavky na oblasti ochrany zdraví a bezpečnosti, kde je jejich dodržování po-

vinné. Detailní řešení a technické specifikace jsou uvedeny v harmonizovaných normách
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[7]. Vzájemný vztah mezi směrnicí pro strojní zařízení a harmonizovanými normami je

uveden na obrázku 1.

Obrázek 1: Systém norem [7]

Obrázek 1 rozděluje normy do tří skupin – A, B a C (podrobněji kapitola 2). Normy typu A

jsou základní, které uvádí základní zásady pro konstrukci a také všeobecná hlediska, která

mohou být aplikována na všechna strojní zařízení. Jedná se o normy zařazené do třídy

8330 (Bezpečnost strojních zařízení) v rámci seznamu ČSN. Další podskupinou norem

jsou normy typu B, které řeší vybranou problematiku již podrobněji. Zabývají se vždy buď

jedním konkrétním bezpečnostním hlediskem, popřípadě se věnují jednomu typu bezpeč-

nostního zařízení. Jedná se o normy třídy 8332 (Bezpečnostní hlediska u strojů), 8333

(Bezpečnostní a ochranné systémy) a třídy 8335xx (Ergonomie). Posledním typem jsou

normy třídy C. Ty určují detailní bezpečnostní požadavky (buď pro jednotlivý stroj nebo

skupinu). Jedná se o tzv. výrobkovou normu, která se zabývá veškerým identifikovaným

(významným) nebezpečím, které při používání stroje může vzniknout [8].

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

1.1 Základní terminologie


[…]


zařízení do provozu je zařízení s příslušnou provozní dokumentací převzaté do používání

s naplánovanou údržbou a prováděnými revizními prohlídkami s příslušnými záznamy.

Před začátkem samotné práce na zařízení je vypracován manuál obsluhy vycházející

z návodu výrobce zařízení, se kterým je vymezena činnost obsluhy zařízení. Postup je vi-

zualizován dle obrázku 27.

Obrázek 27: Postup přípravy uvedení zařízení do provozu, vytvořil Zemánek,

2021
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce je věnována tématu bezpečnosti strojních zařízení s cílem analyzo-

vat proces uvádění strojního zařízená na trh, do provozu a zajištění jejich bezpečného pro-

vozu. Hlavním výstupem této práce je vytvořený metodický postup obsažený v praktické

části práce, s jehož pomocí může být usnadněna orientace výrobcům, dovozcům a provo-

zovatelům strojních zařízení. Cíle stanovené v úvodu této práce se podařilo naplnit.

V teoretické části práce jsou analyzovány právní a technické požadavky, popsány a vyme-

zeny požadavky pro provoz strojních zařízení. Následně jsou pro výrobce a dovozce

popsány možnosti výběru ochranných zařízení společně s popisem procesu posouzení ri-

zik, který je doplněn o popis procesu snížení rizika. Samotný proces snížení rizika a jeho

dodržování má velký praktický přínos, pokud jej daná organizace důsledně aplikuje. Závě-

rem teoretické části jsou popsány a rozděleny do kategorií bezpečnostní prvky. Ty jsou

doplněny o popis a uvedení modelových příkladů daných výrobců. Tato část, která se do-

týká oblasti trendu automatizace strojních zařízení, se v posledních letech se v moderních

výrobních firmách dostává stále více do popředí. V kontextu automatizace a robotizace se

bude nadále stávat stěžejních oblastí zajištění bezpečnosti provozu strojních zařízení

s ohledem na prevenci vzniku pracovních úrazů a vzniku materiálních a finančních škod.

Během vytváření praktické části práce byla brána na zřetel snaha držet se jednoduchosti a

přehlednosti, což byla jedna z největších výzev během vytváření celé diplomové práce

spolu s orientací v legislativě a normách. Téma bezpečnosti strojních zařízení je velmi

komplexní téma, které je náročné na orientaci v legislativní i normativní části. Samotná

Česká republika a Evropská unie orientaci v oblasti legislativy a technických norem stěžuje

vydáváním nových pojmů a řídících dokumentů v jednotlivých oblastech, které ne vždy

přímo navazují, nevyjasňují a nedoplňují aktuální terminologii a oblasti. Jako příklad lze

brát pojmy autorizovaná osoba a oznámený subjekt. Je povinností každé organizace napl-

ňovat požadavky posouzení shody strojního zařízeni a zároveň ochrany zdraví při práci, ale

ne vždy jsou podmínky nástroje jednoznačné a nápomocné pro prevenci vzniku chyby.

Toto je reflektováno analýzou pracovních úrazů, kde v rámci teoretické části vyplynula

jako nejčastější příčina pracovních úrazů vyplývá špatná, nebo nedostatečná analýza rizik.

V průběhu celého procesu posouzení shody je velmi přínosné využít externí poradenství

subjektů autorizovaných k posuzování shody. Cena za tyto služby může být rychle kom-

penzována v případě porovnání s pokutami, které jsou udělovány kontrolními orgány. Po-

kud budou výrobci, dovozci a organizace dostatečně důslední a využijí metodické postupy,
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které budou reflektovány v rámci interních procesů a budou průběžně ověřovány například

pomocí kontrolních seznamů, pak bude proces uvádění na trh, do provozu a zajištění bez-

pečného provozu řízen a regulován. Finanční dopady spojené s pokutami kontrolních orgá-

nů a náklady spojené s finančními kompenzacemi následků pracovních úrazů a případně

stahování výrobků z trhu jsou enormní a mohou být pro výrobce a organizace likvidační.

Je tedy v zájmu výrobců a organizací snažit se o neustálé ověřování postupů a procesů

v oblasti bezpečnosti strojních zařízení. Tyto závěry jsem vyvodil na základě osobní zku-

šenosti spojené s vypracováváním této diplomové práce a zaměstnání v organizaci zabýva-

jící se návrhem, vývojem a výrobou strojních zařízení, kde byly některé prvky zmíněné

v postupech úspěšně aplikovány.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

§ Paragraf

ABB Výrobce elektrotechnických komponentů

CE Conformité Européenne – evropská shoda

CEN European Committee for Standardization

CENELEC European Committee for Electrotechnical Standardization

ČSN Česká státní norma

dB Decibel – jednotka hladiny intenzity zvuku

DILM Výrobní řada bezpečnostního stykače výrobce Eaton

EMC Electromagnetic Compatibility – elektromagnetická kompatibilita

EMI Electromagnetic Intergerence – elektromagnetická interference

EMS Electromagnetic Susceptibility – elektromagnetická imunita

EN European Standard – evropská norma

ES ES prohlášení o shodě, popisuje že výrobek nebo zařízení je v souladu s

předpisy a normami

ESAW European Statistics on Accidents at Work – EU statistika pracovních úrazů

ESRP Výrobní řada bezpečnostního relé výrobce Eaton

EU Evropská unie

FMEA Failure Mode and Effects Analysis

HAZOP Hazard and Operability Study

IEC International Electrotechnical Commision

IP Internet Protocol

ISO International Organization for Standardization

MPBP Místní provozně bezpečnostní předpis

OOPP Osobní ochranné pracovní prostředky

PLC Programmable Logic Controller – programovatelný logický automat
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UNMZ Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

USA Spojené státy americké

V Volt

VTZ Vyhrazené technické zařízení
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