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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student si zvolil vhodnou osnovu práce odpovídající zadání, jehož jednotlivé body splnil na dobré

až velmi úrovni.

V teoretické části kladně hodnotím zejména prezentaci provázanosti statistik pracovních úrazů

s problematikou právních a technických požadavků na strojní zařízení. Autor rovněž vhodně doplnil

terminologii grafickými příklady.

V praktické části kladně hodnotím aplikaci vývojových diagramů, které představuji vhodný základ

pro prezentaci navržených metodik. Naopak zde postrádám uvedení příkladů jednotlivých

zmiňovaných dokumentů, např. ES prohlášení o shodě, technická dokumentace, návod k obsluze,

plán údržby, analýzu rizik u provozovatele atd. Autor rovněž nepopisuje možnost posouzení shody

u zahraničních notifikovaných osob v rámci EU.

Dílčím nedostatkem je posunuté číslování odkazů na literaturu, (s. 37)- [37] [38] a dále chyby

v používíní interpunkčních znamének.
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